

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 본예산 일반회계 건설정책과 ~ 건설정책과

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도시가로망 확충

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설정책과	12,785,066	10,646,863	2,138,203
국	910,000		
광	1,757,000		
분	567		
도	623,700		
시	9,493,799		
도로교통망 확충 및 유지관리	9,883,510	5,804,418	4,079,092
국	910,000		
광	1,757,000		
도	500,000		
시	6,716,510		
도시가로망 확충	3,934,000	2,696,840	1,237,160
국	910,000		
광	1,057,000		
시	1,967,000		
위험도로 구조개선	990,000	280,000	710,000
광	495,000		
시	495,000		
401 시설비및부대비	990,000	280,000	710,000
광	495,000		
시	495,000		
01 시설비	983,802	277,998	705,804
○위험도로 구조개선	983,802		
광	495,000		
시	488,802		
03 시설부대비	6,198	2,002	4,196
○위험도로 구조개선 부대비	6,198		
983,802,000원 * 0.63/100	6,198		
교통사고찾은곳 개선	328,000	190,000	138,000
광	164,000		
시	164,000		
401 시설비및부대비	328,000	190,000	138,000
광	164,000		
시	164,000		
01 시설비	325,655	188,641	137,014
○교통사고 찾은곳 개선	325,655		
광	164,000		
시	161,655		
03 시설부대비	2,345	1,359	986
○교통사고 찾은곳 개선 시설부대비	2,345		
325,655,000원 * 0.72/100	2,345		
통리~구문소간(2공구) 도로확포장공사	476,000	1,006,300	△530,300
광	238,000		
시	238,000		
401 시설비및부대비	476,000	1,006,300	△530,300
광	238,000		

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도시가로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	238,000		
01 시설비		472,597	1,000,000	△527,403
○철암중심시가지정비사업(통리~구운소간)		472,597		
	광	238,000		
	시	234,597		
03 시설부대비		3,403	6,300	△2,897
○철암중심시가지정비사업 부대비				
472,597,000원 * 0.72/100		3,403		
소도~백단사간 도로확포장공사		1,820,000	1,000,000	820,000
	국	910,000		
	시	910,000		
401 시설비및부대비		1,820,000	1,000,000	820,000
	국	910,000		
	시	910,000		
01 시설비		1,813,471	993,739	819,732
○소도~백단사간 도로확포장공사		1,813,471		
	국	910,000		
	시	903,471		
03 시설부대비		6,529	6,261	268
○소도~백단사간 도로확포장공사 부대비				
1,813,471,000원 * 0.36/100		6,529		
어린이보호구역개선		250,000	170,000	80,000
	광	125,000		
	시	125,000		
401 시설비및부대비		250,000	170,000	80,000
	광	125,000		
	시	125,000		
01 시설비		248,212	168,784	79,428
○어린이보호구역개선 설치		248,212		
	광	125,000		
	시	123,212		
03 시설부대비		1,788	1,216	572
○어린이보호구역개선 부대비				
248,212,000원 * 0.72/100		1,788		
어린이 안전영상 정보 인프라구축		70,000	0	70,000
	광	35,000		
	시	35,000		
401 시설비및부대비		70,000	0	70,000
	광	35,000		
	시	35,000		
01 시설비		69,375	0	69,375
○어린이안전영상 인프라구축사업		69,375		
	광	35,000		
	시	34,375		
03 시설부대비		625	0	625

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도시가로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○어린이안전영상 인프라구축사업 부대비 69,375,000원 * 0.9/100	625		
	도로관리 기반구축	5,023,290	2,331,840	2,691,450
		광 700,000		
		도 500,000		
		시 3,823,290		
	태백건널목 위탁관리	90,280	75,900	14,380
	307 민간이전	90,280	75,900	14,380
	05 민간위탁금	90,280	75,900	14,380
	○태백건널목 위탁관리	90,280		
	○위탁관리비	75,280		
	○영업배상 책임보험금	5,000		
	○건널목 유지보수	10,000		
	도로 유지보수	1,052,470	1,105,400	△52,930
	401 시설비및부대비	1,052,470	755,400	297,070
	01 시설비	1,045,000	750,000	295,000
	○도로포장보수공사	400,000		
	○도로정비공사(황지교~통리건널목)	300,000		
	○도로안전시설물 정비공사	200,000		
	○옹벽기초보강공사(황지가스~종합경기장)	35,000		
	○유일사~백단사간 배수로정비공사	110,000		
	03 시설부대비	7,470	5,400	2,070
	○도로포장보수공사 부대비			
	400,000,000원 * 0.72/100	2,880		
	○도로정비공사 부대비			
	300,000,000원 * 0.72/100	2,160		
	○도로안전시설물 정비공사 부대비			
	200,000,000원 * 0.72/100	1,440		
	○유일사~백단사간 배수로정비공사	990		
	교량유지보수	50,540	50,540	0
	401 시설비및부대비	50,540	50,540	0
	01 시설비	50,000	50,000	0
	○교량유지보수	50,000		
	03 시설부대비	540	540	0
	○교량유지보수 부대비			
	50,000,000원 * 1.08/100	540		
	명품거리 조성사업	2,800,000	1,100,000	1,700,000
		광 700,000		
		시 2,100,000		
	401 시설비및부대비	1,100,000	1,100,000	0
		광 700,000		
		시 400,000		

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도로관리 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		1,096,054	1,096,054	0
○태백역사거리~중앙로간 도로정비 공사		1,096,054		
	광	700,000		
	시	396,054		
03 시설부대비		3,946	3,946	0
○태백역사거리~중앙로간 도로정비공사 부대비				
1,096,054,000원 * 0.36/100		3,946		
403 자치단체등자본이전		1,700,000	0	1,700,000
02 공기관등에대한대행사업비		1,700,000	0	1,700,000
○태백역사거리~중앙로간 도로정비 한전수탁료		1,700,000		
쾌적하고 편리한 도시환경조성		1,000,000	0	1,000,000
	도	500,000		
	시	500,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
	도	500,000		
	시	500,000		
01 시설비		993,739	0	993,739
○도시가로망 정비		993,739		
	도	500,000		
	시	493,739		
03 시설부대비		6,261	0	6,261
○도시가로망 정비 부대비		6,261		
문곡역~상장굴다리간 인도 개설공사		30,000	0	30,000
401 시설비및부대비		30,000	0	30,000
01 시설비		30,000	0	30,000
○문곡역~상장굴다리간 인도 개설공사		30,000		
도로시설 기능강화		926,220	775,738	150,482
도로시설을 관리		146,764	115,870	30,894
201 일반운영비		87,800	73,460	14,340
01 사무관리비		16,120	16,680	△560
○일반수용비		15,000		
○국유지 사용료		10,000		
○용도폐지 측량수수료		5,000		
○운영수당		1,120		
○도로굴착심의위원회 참석수당				
70,000원 * 8명 * 2회		1,120		
02 공공운영비		71,680	56,780	14,900
○공공요금 및 제세		67,680		
○연료비(4개소)		5,000		
○전기요금	4,000,000원 * 12월	48,000		
○환경개선부담금	130,000원 * 3대 * 2회	780		
○차량보험료(1대)		400		

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로점용료 납부고지서발송 우편요금	1,500		
○도로점용료 부가가치세	12,000		
○터널 및 지하차도 유지관리	3,000		
○과적검문소 등 시설물 유지관리(3개소)	1,000		
202 여비	8,748	8,748	0
01 국내여비	8,748	8,748	0
○도로관리 업무추진 81,000원 * 4명 * 3일 * 9회	8,748		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0
○도로유지관리 재료구입	6,000		
401 시설비및부대비	22,216	27,662	△5,446
01 시설비	22,000	27,500	△5,500
○터널 유지보수(3개소)	10,000		
○도로안내표지판 및 반사경 정비	10,000		
○수로원대기실 시설환경 정비(도배,도색)	2,000		
03 시설부대비	216	162	54
○도로안내표지판 및 반사경 정비 부대비 20,000,000원 * 1.08/100	216		
405 자산취득비	22,000	0	22,000
01 자산및물품취득비	22,000	0	22,000
○전방가드레일 청소기 22,000,000원 * 1식	22,000		
제설대책 추진	661,300	588,300	73,000
101 인건비	40,000	50,000	△10,000
04 기간제근로자등보수	40,000	50,000	△10,000
○제설차량 운전원 일시사역 인부임	40,000		
201 일반운영비	90,000	80,000	10,000
02 공공운영비	90,000	80,000	10,000
○제설차량 유류비	80,000		
○제설차량 유지관리	10,000		
202 여비	1,300	1,300	0
01 국내여비	1,300	1,300	0
○제설업무 추진	1,300		
206 재료비	320,000	160,000	160,000
01 재료비	320,000	160,000	160,000
○염화칼슘 및 소금구입	300,000		
○강재삼날 및 기타재료구입	20,000		
401 시설비및부대비	210,000	165,000	45,000
01 시설비	20,000	15,000	5,000

부서: 건설정책과  
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리  
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○제설장비 수선(15대)	20,000		
03	시설부대비	190,000	150,000	40,000
	○제설장비 임차료	190,000		
	설계자문위원회 운영	5,260	6,672	△1,412
201	일반운영비	3,640	3,640	0
01	사무관리비	3,640	3,640	0
	○설계자문위원회 참석수당 70,000원 * 26명 * 2회	3,640		
301	일반보상금	1,620	3,032	△1,412
10	행사실비보상금	1,620	3,032	△1,412
	○설계자문위원회 참석여비 81,000원 * 10명 * 2회	1,620		
	도시가로망확충 종합대책	4,000	4,000	0
203	업무추진비	4,000	4,000	0
03	시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
	○도시가로망확충 종합대책추진	4,000		
	도로안전사고 구상금	5,000	5,000	0
305	배상금등	5,000	5,000	0
01	배상금등	5,000	5,000	0
	○도로안전사고 구상금	5,000		
	도로편입 사유지보상	103,896	55,896	48,000
201	일반운영비	600	600	0
01	사무관리비	600	600	0
	○도로편입사유지 등기수수료	600		
202	여비	1,296	1,296	0
01	국내여비	1,296	1,296	0
	○보상협의 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,296		
401	시설비및부대비	102,000	54,000	48,000
01	시설비	102,000	54,000	48,000
	○도로편입 사유지보상	100,000		
	○도로사용 임차료	2,000		
	농촌지역 생산기반 강화	524,834	285,820	239,014
		도 120,000		
		시 404,834		
	농업기반 조성	524,834	285,820	239,014
		도 120,000		
		시 404,834		
	발기반시설 유지보수	50,450	50,540	△90
401	시설비및부대비	50,450	50,540	△90

부서: 건설정책과  
 정책: 농촌지역 생산기반 강화  
 단위: 농업기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		50,000	50,000	0
○발기반시설 유지보수공사		50,000		
03 시설부대비		450	540	△90
○발기반시설 유지보수공사 부대비				
50,000,000원 * 0.90/100		450		
농업지역 소규모 주민숙원사업		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
○농업지역 소규모 주민숙원사업		100,000		
농로포장		360,864	121,080	239,784
	도	120,000		
	시	240,864		
401 시설비및부대비		360,864	121,080	239,784
	도	120,000		
	시	240,864		
01 시설비		358,284	120,000	238,284
○농로포장공사		120,000		
○창말 진입도로 및 옹벽설치공사		238,284		
	도	120,000		
	시	118,284		
03 시설부대비		2,580	1,080	1,500
○농로포장공사 부대비				
120,000,000원 * 0.72/100		864		
○창말 진입도로 및 옹벽설치공사 부대비		1,716		
마을하수처리시설 운영지원		13,520	14,200	△680
201 일반운영비		13,520	4,600	8,920
01 사무관리비		10,600	1,000	9,600
○마을하수처리시설 슬러지처리				
500,000원 * 2개소		1,000		
○마을하수처리시설 위탁관리				
400,000원 * 2개소 * 12월		9,600		
02 공공운영비		2,920	3,600	△680
○마을하수처리시설 전기요금				
80,000원 * 2개소 * 12월		1,920		
○마을하수처리시설 유지관리		1,000		
주민행정 편의도모		276,384	314,292	△37,908
민원행정서비스 향상		276,384	314,292	△37,908
생활민원기동처리반 운영		276,384	314,292	△37,908
101 인건비		12,492	0	12,492
04 기간제근로자등보수		12,492	0	12,492
○생활민원기동처리반 인건비		12,492		
○기본급				
38,880원 * 1명 * 250일		9,720		

부서: 건설정책과  
 정책: 주민행정 편의도모  
 단위: 민원행정서비스 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○주휴수당 38,880원 * 1명 * 52일	2,022		
	○간식비 3,000원 * 1명 * 250일	750		
	201 일반운영비	1,300	1,700	△400
	02 공공운영비	1,300	1,700	△400
	○생활민원기동처리반 운영	1,300		
	○생활민원기동처리 장비유지관리	1,000		
	○도로보수용다짐기 연료비	300		
	202 여비	2,592	2,592	0
	01 국내여비	2,592	2,592	0
	○생활민원기동처리	2,592		
	206 재료비	30,000	30,000	0
	01 재료비	30,000	30,000	0
	○생활민원기동처리 재료구입	30,000		
	401 시설비및부대비	230,000	260,000	△30,000
	01 시설비	230,000	260,000	△30,000
	○생활민원처리 소규모 사업	230,000		
주민생활지원서비스 전달체계 구축		12,334	12,334	0
	도	3,700		
	시	8,634		
취약계층 보호		12,334	12,334	0
	도	3,700		
	시	8,634		
저소득층 집수리 지원		12,334	12,334	0
	도	3,700		
	시	8,634		
307 민간이전		12,334	12,334	0
	도	3,700		
	시	8,634		
10 사회복지보조		12,334	12,334	0
	○저소득층 집수리 지원(8세대)	12,334		
	도	3,700		
	시	8,634		
미래지향적 도시개발		899,636	921,917	△22,281
도시경관 조성		899,636	921,917	△22,281
가로(보안)등 설치관리		899,636	921,917	△22,281
201 일반운영비		559,957	561,540	△1,583
02 공공운영비		559,957	561,540	△1,583
○가로(보안)등 전기요금		332,107		
○가로등 32.30원 * 2,169등 * 265W * 12월		222,787		
○가로등 32.30원 * 637등 * 150W * 12월		37,036		
○보안등 32.30원 * 2,194등 * 85W * 12월		72,284		



부서: 건설정책과  
 정책: 미래지향적 도시개발  
 단위: 도시경관 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○에너지절약 투자상환금 17,645,500원 * 12월	211,746		
○원격감시제어 무선통신요금 7,000원 * 176개소 * 12월	14,784		
○가로(보안)등 데이터베이스(서버)유지관리비 110,000원 * 12월	1,320		
401 시설비및부대비	339,679	360,377	△20,698
01 시설비	337,250	357,800	△20,550
○가로등 신규 설치공사 1,340,000원 * 40등	53,600		
○가로(보안)등 유지보수비 234,000원 * 1,100등	257,400		
○도색 및 노후시설물 보수 100,000원 * 100등	10,000		
○횡단보도 투광등 설치 3,250,000 * 5개소	16,250		
03 시설부대비	2,429	2,577	△148
○가로(보안)등 설치(교체) 및 유지보수 부대비 337,250,000원 * 0.72/100	2,429		
행정운영경비(건설정책과)	369,451	375,778	△6,327
인력운영비	324,847	329,442	△4,595
인력운영비	324,847	329,442	△4,595
101 인건비	324,847	329,442	△4,595
03 무기계약근로자보수	324,847	329,442	△4,595
○수로원 급여	267,555		
○기본급 50,030원 * 9명 * 250일	112,568		
○상여금 112,568,000원 * 4/12	37,523		
○연차유급휴가수당 50,030원 * 9명 * 20일	9,006		
○시간외근무수당 9,381원 * 9명 * 20시간 * 12월	20,263		
○교통보조비 80,000원 * 9명 * 12월	8,640		
○위험근무수당 40,000원 * 9명 * 12월	4,320		
○휴일근무수당 75,045원 * 9명 * 3일 * 12월	24,315		
○주휴수당 50,030원 * 9명 * 52일	23,415		
○가산금 112,568,000원 * 10/100	11,257		
○명절휴가비 400,000원 * 9명 * 2회	7,200		
○처우개선비 258,507,000원 * 3.5/100	9,048		
○수로원 피복비 200,000원 * 9명	1,800		
○수로원 급량비 7,000원 * 9명 * 7일 * 12월	5,292		
○생활민원기동처리 근로자 보수	50,200		
○기본급 45,600원 * 2명 * 250일	22,800		
○상여금 22,800,000원 * 4/12	7,600		
○연차유급휴가수당 45,600원 * 2명 * 20일	1,824		
○시간외수당 8,550원 * 2명 * 20시간 * 12월	4,104		
○주휴수당 45,600원 * 3명 * 52일	7,114		

부서: 건설정책과  
 정책: 행정운영경비(건설정책과)  
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○가산금 22,800,000원 * 10/100	2,280		
	○명절휴가비 400,000원 * 2명 * 2회	1,600		
	○위험수당 40,000원 * 2명 * 12월	960		
	○처우개선비 43,351,000원 * 3.5/100	1,518		
	○피복비 100,000원 * 2명 * 2회	400		
	기본경비	44,604	46,336	△1,732
	기본경비	44,604	46,336	△1,732
	201 일반운영비	31,524	30,936	588
	01 사무관리비	26,724	26,136	588
	○부서운영 기본경비 250,000원 * 12월	3,000		
	○사무용품 구입(복사지 등) 200,000원 * 12월	2,400		
	○행정사무기기 소모품 구입 300,000원 * 13대 * 2회	7,800		
	○냉온정수기 임차료 49,000원 * 2대 * 12월	1,176		
	○급량비 7,000원 * 21명 * 7일 * 12월	12,348		
	02 공공운영비	4,800	4,800	0
	○우편요금 400,000원 * 12월	4,800		
	202 여비	8,880	11,200	△2,320
	01 국내여비	1,680	1,600	80
	○비상근무 관내여비	1,680		
	02 월액여비	7,200	9,600	△2,400
	○노점 및 과적단속원 월액여비 200,000원 * 3명 * 12월	7,200		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
	재무활동(건설정책과)	818,917	2,932,304	△2,113,387
		분 시 818,350		
	내부거래지출	818,917	2,932,304	△2,113,387
		분 시 818,350		
	내부거래지출	818,917	2,932,304	△2,113,387
		분 시 818,350		
	701 기타회계전출금	818,917	2,932,304	△2,113,387
		분 시 818,350		
	01 기타회계전출금	818,917	2,932,304	△2,113,387
	○수질환경사업소 운영	600,000		
	○도시 비점오염 저감시설 설치사업	41,250		
	○차집관거정비사업	177,100		

부서: 건설정책과  
 정책: 재무활동(건설정책과)  
 단위: 내부거래지출

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하수처리장 이차보전	567 분 567		